
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.312 35Sexta-feira, 14 DE AGOSTO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 289 DE 13 DE AGOSTO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis a espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/487125;
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR, o servidor ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES GAL-
VÃO, matrícula nº. 3178595 para acompanhar e fi scalizar o Convênio de 
nº. 002/2020, oriundo dos autos do processo n.º 2020/487125, fi rmado 
entre esta Secretaria e o Município de Conceição do Araguaia/PA, tomando 
todas as providências necessárias para fi scalização da fi el execução do 
objetivo do referido convênio.
Art. 2º São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e fi s-
calizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja 
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após 
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis 
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda, 
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente, 
eventuais pedidos de modifi cações no cronograma físico-fi nanceiro;
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fi scalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hugo Yutaka Suenaga
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 570360

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 282  DE 10 DE AGOSTO  DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2020/562792
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor CARLOS ALBERTO GOMES, matrí-
cula 54189435/8, ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTAO PÚBLICA, 
no período de 25/11/2020 a 24/12/2020 (2º PERIODO), correspondentes 
ao triênio 2012/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCAS VIEIRA TORRES
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 569914

ERRATA
.

PORTARIA Nº 229, de 26 de junho de 2020 - Publicado no DOE nº 
3.267 em 30/06/2020 Protocolo: 557090
Onde se lê: “PORTARIA Nº 229, de 26 de junho de 2020”
Leia-se: “PORTARIA Nº 224, de 26 de junho de 2020”
Ordenador: Hugo Yutaka Suenaga

Protocolo: 569956
ERRATA NA PORTARIA 281 DE 06/08/2020, PUBLICADA NO 

DOE 34.307 DE 11/08/2020
ONDE SE LÊ: Instaurar Processo Administrativo Disciplinar
LEIA-SE: Instaurar Sindicancia
Protocolo: 568505

Protocolo: 569923

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 081/2020 - SEDAP
Objeto: Acréscimo quantitativo do item 20 na quantidade de 02 (duas) Gra-
des Aradoras, para atender o Contrato de Repasse nº 399.430-20/2012.
Data de assinatura: 11/08/2020.
Contratado: KOHLER IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8715 / Fonte de Recurso: 0306/ 
Natureza da Despesa: 449052 / Funcional Programática: 20.608.1491.8715
Endereço da Contratada: Rua Santa Augusta, 2° Distrito, São Louernço do 
Sul/RS, CEP: 96.174-970
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 570011

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N° 002/2020 - SEDAP
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca
Objeto: Aquisição de equipamentos e construção para a agroindústria para 
atender ao município de Conceição do Araguaia
Data de assinatura: 13/08/2020
Valor Total: R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8705, Elemento de Despesa: 
444042, Fonte: 0101, Função Programática: 20.608.1491.8705.
Prazo de Vigência e Execução: 14/08/2020 a 31/08/2022.
Convenente: Município de Conceição do Araguaia, CNPJ n° 
05.070.404/0001-75
Endereço: Tv. Vereadora Virgolina Coelho, n° 1145, Bairro: São Luiz II, 
CEP: 68.540-00, no Município de Conceição do Araguaia, Estado do Pará
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 570308

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 276/2020  FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 
ART.145.

OBJETIVO: Reunir com o prefeito para defi nir o local da obra do água para 
todos nas comunidades localizadas nos referidos  municípios  e solicitar a 
documentação do termo de anuência.DESTINO: Porto de Moz, Vitória do 
Xingu e Altamira /PA PERÍODO: 17/08 a 01/09/2020 Nº DE DIÁRIAS: 16 e 
½(desesseis e meia) BENEFICIÁRIO: Max Miguel Pardal Possas (Engº Ci-
vil) MATRÍCULA:55587277/3 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Lucas Vieira 
Torres
PORTARIA Nº 279/2020  FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 

ART.145.
OBJETIVO: Reunir com o prefeito para defi nir o local da obra do água para 
todos nas comunidades localizadas nos referidos  municípios  e solicitar 
a documentação do termo de anuência.DESTINO: Porto de Moz, Vitória 
do Xingu e Altamira /PA PERÍODO: 17/08 a 01/09/2020 Nº DE DIÁRIAS: 
16 e ½(desesseis e meia) BENEFICIÁRIO: Thiago Juscelino Alvão da Sil-
va - (Coordenador) Matricula: 5913647/2 ORIGEM:Belem/PA ORDENDOR: 
Lucas Vieira Torres

Protocolo: 570033

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 279  DE 06 DE AGOSTO   DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 270 de 28.07.2020, publicada no 
Doe nº 34.297, de 31.07.2020, que concedeu Licença Prêmio ao servidor, 
RAIMUNDO DE ALMEIDA PARENTE, matrícula 16853/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Atividade Agrícola e Errata publicada no DOE nº 34.300, de 
04.08.2020
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCAS VIEIRA TORRES
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 569913

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS CON-
VÊNIOS, A SEGUIR RELACIONADOS, CELEBRADOS COM A SECRE-
TARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA – SAGRI, HOJE SECRETARIA 
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA PESCA 
– SEDAP.
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, no 
uso de suas atribuições legais, conforme Diário Ofi cial Estado N° 33771, de 
01/01/2019, convoca os Representantes Legais ou seus Procuradores das 
Entidades a seguir relacionadas, para que apresentem a prestação de con-
tas dos Convênios e Termo de Fomento, as quais celebradas com esta Se-
cretaria, como determina o Art. 33, Capítulo XII do Decreto N° 768/2013, 
no prazo de 10 dias, a contar da publicação deste Edital.
 

N° CONVÊNIO RESPONSÁVEL CNPJ DATA VALOR

2013-044
Associação Agropecuá-

ria do Vale do Acará 04.362.059/0001-80 25/07/2013 R$ 55.000,00

2013-013

Federação Brasileira 
de Plantio Direto e 

Irrigação 95.679.445/0001-56 22/05/2013 R$ 22.718,55

2013-027

Sindicato dos Produto-
res Rurais de São Félix 

do Xingu 04.866.309/0001-10 28/06/2013 R$ 110.000,00


